
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

184

Kyjov (k. ú. Bohuslavice u Kyjova, okr. Hodonín)
„Příčníky“.
Lengyelská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -562715.47, -1178930.80; -562693.64, -1178934.56; 
-562920.66, -1179293.15; -562942.15, -1179276.65

V lednu až březnu roku 2022 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., předstihový archeo-
logický výzkum před plánovanou výstavbou VTL plynovodu 
Moravia v severozápadní části polní tratě „Příčníky“, která se 
rozkládá přibližně 1,5 km severně od středu obce Bohuslavice. 
Existence dosud neznámé lokality v uvedeném místě byla predi-
kována na základě výsledků systematické terénní prospekce trasy 
zamýšleného plynovodu, realizované v roce 2013 (lokalita 03/16, 
Hlas et al. 2014). Zkoumaná plocha byla situována v nadmořské 
výšce od 225–251 m, na temeni a úbočích plochého hřbetu, jenž 
vybíhá ze západní strany Lenivé hory (462,7 m n. m.) severozá-
padním směrem k soutoku říčky Kyjovka (Stupava) s potokem 
Kratinka.

V rámci skryté plochy o délce zhruba 415 m a šířce 20 až 
35 m bylo zachyceno celkem 80 zahloubených objektů, z nichž 
většina představovala pozůstatky sídlištních aktivit nositelů 
lengyelské kultury. Nově objevené sídliště leží jen necelý 1 km 
severovýchodně přes údolí Kyjovky (Stupavy) od známé lengyel-
ské lokality s trojitým příkopovým ohrazením (Daňhel 2014; 
Hložek 1997; Šmarda 2007, 10–16).

Literatura
Daňhel, M. 2014: Kyjov (k. ú. Bohuslavice u Kyjova, okr. Hodonín). 

Přehled výzkumů 55(1), 164.
Hlas, J., Kiecoň, M., Zezula, M. a kol. 2014: 6114/Moravia – VTL 

plynovod. Zpráva o terénní prospekci a identifikaci archeologických 
lokalit I-III. Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX202100524 
[cit. 2023-06-15]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: 
Digitální archiv Archeologické mapy České republiky https://
digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100524. 

Hložek, M. 1997: Bohuslavice (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 
1993–1994, 155.

Šmarda, J. 2007: Nové lokality s moravskou malovanou keramikou na 
jižním okraji Chřibů. Rkp. bakalářské diplomové práce. 
Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie 
a muzeologie. Uloženo: Ústav archeologie a muzeologie FF MU.

Summary
A rescue excavation was carried out in connection with the 
Moravia high-pressure gas pipeline construction from January 
to March 2022 in the northwestern part of ‘Příčníky’ field, ca 
1.5 km north of the Bohuslavice centre (Bohuslavice u Kyjova 
cadastral area, Hodonín District). A total of 80 archaeological 
features, the majority of which were part of the previously un-
known Lengyel settlement, were excavated at the site.

Michal Přichystal, Jiří Kala

Kyjovice (okr. Znojmo)
„Sutny“, parc. č. 2451, 2452.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Plošný odkryv. Badatelský 
výzkum. Uložení nálezu: Masarykova univerzita – Filozofická fakulta.

Lokalizace: WGS-84: 48.8991339N, 16.1374450E

V roce 2022 pokračoval systematický výzkum domu č. 33 kul-
tury s lineární keramikou na lokalitě Kyjovice v poloze „Sutny V“, 
jehož exkavace byla započata v letech 2019–2021. Výzkum byl rea-
lizovaný v sektoru X8, ve čtvercích 7b, 7c, 7e, 8e, 9b, 10b (obr. 19). 
Uplynulá sezóna navázala na širší výzkumný záměr, který se týká 
problematiky subsistenčních a socio-ekonomických strategií 
neolitických domácností (Tóth et al. 2022). Pozornost je věno-
vána komparaci jednotlivých domácností z hlediska distribuce 
archeologického materiálu (Tóth et al. 2022; Denis et al. v pří-
pravě), zastoupení zvířecích kostí, technologicko-typologické 
klasifikaci štípané industrie a jejímu surovinovému složení, 
distribuci ornamentu na keramice apod., za účelem zjištění so-
ciálních vztahů a ekonomického zaměření zkoumaných domác-
ností. Dále byla při výzkumu měřena magnetická susceptibilita 
pro detekci archeologických struktur a rekonstrukce postde-
pozičních procesů. Pomocí environmentální DNA (spolupráce 
s Univerzitou v Gothenburgu v rámci projektu ERC) sledujeme 
impakt člověka na přírodní prostředí a formační procesy vedoucí 
ke vzniku výplně archeologických objektů. V kontextu šířeji 
koncipovaného výzkumného záměru byl v roce 2022 realizován 
také projekt NEOLIP, zaměřený na analýzy lipidů extrahova-
ných z keramiky. Regionální studie porovnává čtyři moravské 
lokality kultury s lineární keramikou, včetně Kyjovic, z hlediska 

Obr. 19. Kyjovice. Aktuální stav výzkumu dlouhého domu kultury s lineární 
keramikou. Místo nálezu zoomorfní plastiky je vyznačeno červeným bodem. 
Autor F. Ševčík.
Fig. 19. Kyjovice. Current state of excavation of the LBK longhouse. A red dot marks 
the findspot of the zoomorphic figurine. Author F. Ševčík.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100524
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100524

